
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 5415/5.10.1994 

(Δ΄ 1098) απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδα-

σωτέας για έκταση συνολικού εμβαδού 66.676,88 

τ.μ. στη θέση «Ροδίτης» κοινότητας Μεγαλοχωρί-

ου Ν. Λέσβου λόγω πυρκαγιάς.

2 Έγκριση επανεπιβολής ρυμοτομικής απαλλοτρίω-

σης σε προβλεπόμενο κοινόχρηστο χώρο - δρόμο, 

μεταξύ των Ο.Τ. 7 και 11 του σχεδίου πόλεως Βρα-

χναιίκων, σε ακίνητο φερόμενης ιδιοκτησίας Νικο-

λάου Αλιφεράκη, λόγω άρσης απαλλοτρίωσης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 208683 (1)

   Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 5415/5.10.1994 
(Δ΄ 1098) απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδα-
σωτέας για έκταση συνολικού εμβαδού 66.676,88 
τ.μ. στη θέση «Ροδίτης» κοινότητας Μεγαλοχω-
ρίου Ν. Λέσβου λόγω πυρκαγιάς.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 

(Α΄ 289) και συγκεκριμένα της παρ. 4 του άρθρου 44, 

όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 

του ν. 4280/2014 (Α΄ 159).

3. 3α. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-

ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2).

3β. Το άρθρο 1 του π.δ. 6/2022 «Σύσταση Γενικής Γραμ-

ματείας Δασών στο Υ.Π.ΕΝ.» (Α΄ 17).

3γ. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/8.2.2022 

απόφαση του Πρωθυπουργού «Διορισμός Γενικού Γραμ-

ματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

3δ. Τις διατάξεις του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό 
Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για 
θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπι-
κής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 63).

3ε. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α΄ 160), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το π.δ.  29/2022 
(Α΄ 77).

4. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 112).

5. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 184).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.8.2022 
(Β΄ 4528) περί εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή 
Υπουργού» του Υπουργού Π.ΕΝ. «Με εντολή Υφυπουρ-
γού» του Υφυπουργού Π.ΕΝ. και «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υ.Π.ΕΝ., κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλο-
ντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους 
Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, 
Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές.

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6.7.2022 
υπουργική απόφαση «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε 
θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθε-
ωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

8. Τα υπό στοιχεία Γ1120/9.1.2015 και Γ8789/6.2.2017 
έγγραφα του Εθνικού Τυπογραφείου περί ενημέρωσης 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 374

4063

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.11 17:13:46
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4064 Τεύχος Δ’ 374/10.05.2023

για την αποστολή δημοσιευμάτων στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

9. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13.11.2014 εγκύκλιο δια-
ταγή της Διεύθυνσης Προστασίας Δασών και Αγροπε-
ριβάλλοντος του ΥΠΕΚΑ περί της διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-ΙΒ3).

10. Την υπ’ αρ. 5415/5.10.1994 απόφαση κήρυξης 
ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβαδού 19.400 
στρεμμάτων στη θέση «Ροδίτης» κοινότητας Μεγαλο-
χωρίου Ν. Λέσβου λόγω πυρκαγιάς (Δ΄ 1098).

11. Την υπ’ αρ. 1766/92/21.7.1993 απόφαση του Νο-
μάρχη Λέσβου με θέμα «Καθορισμός ορίων τμήματος 
«ΣΠΙΘΕΣ» του οικισμού Μεγαλοχωρίου Ν. Λέσβου» 
(Δ΄  1227) σύμφωνα με τις διατάξεις του π.δ.  24.4/
3-5-1985 (Δ΄ 181).

12. Την από 25.4.2023 εισηγητική έκθεση της Λ. Γρη-
μπυλάκου, Δασολόγου της Διεύθυνσης Δασών Λέσβου, 
η οποία διαβιβάστηκε με το υπ’ αρ. 206729/26.4.2023 
έγγραφο της Διεύθυνσης Δασών Λέσβου για μερική ανά-
κληση της απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη για τον κρατικό προϋπολογισμό, 
αποφασίζουμε:

Τη μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 5415/5.10.1994 
(Δ΄  1227) (Δ΄  1098) απόφασης κήρυξης έκτασης ως 
αναδασωτέας του Νομάρχη Λέσβου, ως προς πέντε (5) 
εδαφικά τμήματα συνολικού εμβαδού 66.676,88 τ.μ. τα 
οποία βρίσκονται εντός των ορίων του οικισμού Σπίθες 
καθώς αποτελούν μη δασικού χαρακτήρα εκτάσεις της 
παρ. 6ζ του άρθρου 3 του ν. 998/1979. Τα πολύγωνα για 
τα οποία ανακαλείται η κήρυξη ως αναδασωτέας στη 
θέση «Ροδίτης» Δ. Ε. Πλωμαρίου (τ.κ. Μεγαλοχωρίου, 
Νεοχωρίου, Τρύγονα και δ.κ. Πλωμαρίου) Δήμου Μυτιλή-
νης λόγω πυρκαγιάς, απεικονίζονται με διαγράμμιση στο 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:4.000, 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

Τα τμήματα (1 έως 5) προσδιορίζονται με τις συντεταγ-
μένες των κορυφών στο σύστημα ΕΓΣΑ’87 και παρατί-
θενται στο τοπογραφικό διάγραμμα το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4065Τεύχος Δ’ 374/10.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4066 Τεύχος Δ’ 374/10.05.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 28 Απριλίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Αιγαίου 

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ

Ι

Αριθμ. ΠΔΕ/ΔΠΧΣ/55829/974 (2)

    Έγκριση επανεπιβολής ρυμοτομικής απαλλοτρί-
ωσης σε προβλεπόμενο κοινόχρηστο χώρο - δρό-
μο, μεταξύ των Ο.Τ. 7 και 11 του σχεδίου πόλεως 
Βραχναιίκων, σε ακίνητο φερόμενης ιδιοκτησί-
ας Νικολάου Αλιφεράκη, λόγω άρσης απαλλο-
τρίωσης. 

 Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 186, 282 και 283 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α΄ 87).

2. Την υπ’ αρ. 248595/27.12.2016 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανι-
σμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας» (Β΄ 4309).

3. Την υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔ/9406/191/13.1.2022 από-
φαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Ορισμός 
Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 

4. Την υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔ/9405/190/13.1.2022 από-
φαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Μεταβίβαση 
άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και 
σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περι-
φέρειας Δυτικής Ελλάδας» (Β΄ 141). 

5. Το ν.δ. της 17ης.7.1923 «Περί σχεδίων πόλεων, κω-
μών και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» 
(Α΄ 228).

6. Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 (Α΄ 140), όπως αντι-
καταστάθηκε με το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 (Α΄ 197) 
και ισχύει.

7. Τον ν. 3068/2002 (Α΄ 274) περί συμμόρφωσης της 
Διοίκησης προς τις δικαστικές αποφάσεις.

8. Τον ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» 
(Α΄ 79) και ειδικότερα τα άρθρα 31 και 32 αυτού.

9. Τον ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονισμός της Χωροταξι-
κής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 245) και ειδικότερα το Kεφάλαιο Η΄ αυτού «Ρυμοτο-
μικές απαλλοτριώσεις».

10. Τον ν. 4787/2021 (Α΄ 44) και ειδικότερα το άρθρο 
20 αυτού.

11. Το υπ’ αρ. 13732/228/19.1.2021 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (ΠΔΕ/ΔΠΧΣ) προς 

το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σχετικό με 
ερωτήματα που αφορούν ρυμοτομικές απαλλοτριώσεις 
μετά την ισχύ του ν. 4759/2020.

12. Το υπ’ αρ. 125346/2833/5.4.2021 απαντητικό έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

13. Το από 21.10.1927 π.δ.  «Περί εγκρίσεως ρυμοτο-
μικού σχεδίου της κωμοπόλεως Βραχνεΐκων» (Α΄ 237).

14. Το από 6.10.1942 κανονιστικό διάταγμα «Περί μει-
ώσεως ελαχίστων ορίων οικοπέδων τινων εις Βραχνέϊκα» 
(Α΄ 288).

15. Το από 14.5.1965 β.δ.  «Περί τροποποίησεως και 
συμπληρώσεως των όρων και περιορισμών δομήσεως 
των οικοπέδων του ρυμοτομικού σχεδίου Βραχνεΐκων 
(Αχαΐας)» (Δ΄ 83).

16. Την υπό στοιχεία Η. 5519/6.7.1972 απόφαση του 
Νομάρχη Αχαΐας «Περί εγκρίσεως τροποποιήσεως του 
ρυμοτομικού σχεδίου της Κοινότητος Βραχνεΐκων και 
καθορισμού των όρων και περιορισμών δομήσεως των 
οικοπέδων αυτής» (Δ΄ 212).

17. Την υπό στοιχεία Α297/2012 απόφαση του Διοικη-
τικού Πρωτοδικείου Πατρών (Τμήμα 3ο Τριμελές), κα-
τόπιν προσφυγής της Ελένης Τσίγκα - Νορτζίν, για άρση 
ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε ακίνητο ιδιοκτησίας 
της εντός του ρυμοτομικού σχεδίου πόλης Βραχναιίκων, 
αποτελούμενου από δύο ανεξάρτητα εδαφικά τεμάχια 
και προοριζόμενου για κοινόχρηστο χώρο - οδό.

18. Την υπό στοιχεία 136321/Π3120/20.9.2012 αρχι-
κή αίτηση της Άννας Αλιφεράκη (δυνάμει του υπ’ αρ. 
1578/2005 πληρεξουσίου) με την οποία ζητήθηκε η 
τροποποίηση του σχεδίου πόλεως έμπροσθεν του Ο.Τ.7, 
με απόδοση οικοδομήσιμου εδαφικού τμήματος και τη 
διαδικασία που ακολουθήθηκε, προκειμένου η Διοίκηση 
να συμμορφωθεί με τη δικαστική απόφαση.

19. Την υπό στοιχεία Δ. Πατρέων 52715/20.9.2021 αίτη-
ση της Άννας Αλιφεράκη (δυνάμει του υπ’ αρ. 1578/2005 
πληρεξουσίου) περί συνέχισης και ολοκλήρωσης της 
διαδικασίας που αφορά σε επανυποβολή ρυμοτομικής 
απαλλοτρίωσης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
88 του ν. 4759/2020.

20. Το από Ιουνίου 2015 διάγραμμα καθορισμού οικο-
δομικών γραμμών στα Ο.Τ. 7 και 11 του σχεδίου πόλεως 
Βραχναιίκων, αρμοδίως θεωρημένο από τη Διεύθυνση 
Πολεοδομικού - Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού και Δόμη-
σης του Δήμου Πατρέων.

21. Τα υπό στοιχεία Φ888/Ι/7962/22.9.2015 και 
420730/13.9.2022 έγγραφα της Εφορείας Αρχαιοτήτων 
Αχαΐας, σύμφωνα με τα οποία το εν λόγω ακίνητο βρί-
σκεται εκτός κηρυγμένων αρχαιολογικών χώρων και δεν 
παρουσιάζει ορατά αρχαία.

22. Το υπ’ αρ. 348361/11.10.2022 έγγραφο του Δασαρ-
χείου Πατρών, το οποίο δεν προχώρησε σε γνωμοδότη-
ση και έλεγχο του χαρακτήρα της αναφερόμενης έκτα-
σης, αλλά ενημέρωσε για την υποβολή ερωτήματος προς 
το αρμόδιο υπουργείο σχετικά με τον έλεγχο εκτάσεων 
σε περίπτωση τροποποίησης ρυμοτομικών σχεδίων.

23. Την υπ’ αρ. 93/24.10.2022 απόφαση της Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής του Δήμου Πατρέων.

24. Την υπ’ αρ. 289/2.11.2022 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Πατρέων, με την οποία αποφασίστηκε 
ομόφωνα η επανακήρυξη ως κοινόχρηστου χώρου - 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4067Τεύχος Δ’ 374/10.05.2023

δρόμου (τμήματα της προβλεπόμενης ανώνυμης οδού 
πλάτους 9,00μ.) μεταξύ των Ο.Τ. 7 και 11 του σχεδίου 
πόλεως Βραχναιίκων, της αρχικής ιδιοκτησίας της Ελέ-
νης Τσίγκα Νορτζίν συνολικού εμβαδού 293,40τ.μ., λόγω 
άρσης απαλλοτρίωσης σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Α297/2012 δικαστική απόφαση.

25. Το υπ’ αρ. 107107/16.11.2022 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Πολεοδομικού - Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού και 
Δόμησης του Δήμου Πατρέων με το οποίο διαβιβάστηκε 
ο φάκελος της υπόθεσης στην Υπηρεσία μας.

26. Το υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΠΧΣ/361123/7295/14.12.2022 
έγγραφο της Υπηρεσίας μας προς τον Δήμο Πατρέων, με 
το οποίο ζητήθηκαν διευκρινήσεις και συμπληρώσεις 
επί του τοπογραφικού διαγράμματος και του φακέλου 
της υπόθεσης.

27. Την υπό στοιχεία Δ. Πατρέων 115089/19.12.2022 
αίτηση του Νικολάου Αλιφεράκη, δια της πληρεξουσίου 
του, Άννας Αλιφεράκη, περί συνέχισης της διαδικασίας 
άρσης απαλλοτρίωσης επί της ιδιοκτησίας του μεταξύ 
των Ο.Τ. 7 και 11 του σχεδίου πόλεως Βραχναιίκων και 
την από 21.12.2022 Έκθεση Ελέγχου Τίτλων.

28. Το υπ’ αρ. 114585/2022/15.2.2023 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Πολεοδομικού - Κυκλοφοριακού Σχεδια-
σμού και Δόμησης του Δήμου Πατρέων με το οποίο 
διαβιβάστηκε επικαιροποιημένος ο φάκελος της υπό-
θεσης και εκ νέου το από Νοεμβρίου 2020, τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:200, του Πολιτικού Μηχανικού 
Αθανασίου - Ευάγγελου Κτενά (που συνοδεύει την υπ’ 
αρ. 289/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου), 
όπως θεωρήθηκε αρμοδίως από τη Διεύθυνση Πολεο-
δομικού - Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού και Δόμησης του 
Δήμου Πατρέων στις 15.2.2023.

29. Την υπ’ αρ. 1.562/10.2.2023 (αρ. ΑΑΥ. 517Β) από-
φαση Ανάληψης Υποχρέωσης (ΑΔΑ: 676ΑΩΞΙ-290) της 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Πατρέ-
ων για τη δέσμευση πίστωσης ύψους 20.235,21 €.

και επειδή:
I. Με την υπό στοιχεία Α297/2012 απόφαση του Δι-

οικητικού Πρωτοδικείου Πατρών (Τμήμα 3ο Τριμελές) 
κρίθηκε ότι παρήλθε ο εύλογος χρόνος για τη δέσμευση 
της ιδιοκτησίας της προσφεύγουσας, αποτελούμενης 
από δύο ανεξάρτητα εδαφικά τμήματα, εντός του ρυμο-
τομικού σχεδίου Βραχναιίκων, χωρίς να έχει συντελεστεί 
η απαλλοτρίωση. Η υπόθεση αναπέμφθηκε στη Διοίκη-
ση, προκειμένου, εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις, 
με σχετική τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου, να 
άρει την απαλλοτρίωση του ακινήτου.

II. Σύμφωνα με το [12] σχετικό έγγραφο της Διεύθυνσης 
Πολεοδομικού Σχεδιασμού του Υ.Π.ΕΝ. για τις εκκρεμείς 
διαδικασίες επανεπιβολής ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης 
ακολουθείται η διαδικασία που περιγράφεται στα άρθρα 
88 και 89 του ν. 4759/2020. Στη συγκεκριμένη περίπτωση, 
η πρόταση του Δήμου αφορά σε επανεπιβολή της απαλ-
λοτρίωσης (για εκκρεμή διαδικασία) και διαβιβάζεται στον 
αρμόδιο Περιφερειάρχη για έκδοση της σχετικής απόφα-
σης, χωρίς τη γνωμοδότηση του αρμόδιου ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.

III. Κατά την επανεπιβολή της ρυμοτομικής απαλλο-
τρίωσης, σύμφωνα με τον ν. 4759/2020, θα πρέπει να 
υπάρχουν σοβαροί πολεοδομικοί λόγοι που να επιβάλ-
λουν τη διατήρηση του ακινήτου ή μέρους αυτού ως κοι-
νόχρηστου ή κοινωφελούς χώρου και ο οικείος Δήμος να 

διαθέτει την οικονομική δυνατότητα για την άμεση κατα-
βολή της προσήκουσας αποζημίωσης στους δικαιούχους.

IV. Με την υπ’ αρ. 289/2.11.2022 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου Πατρέων αποφασίστηκε ομόφωνα η 
επανακήρυξη του κοινόχρηστου χώρου δρόμου (τμήμα-
τα της προβλεπόμενης ανώνυμης οδού πλάτους 9,00μ.) 
μεταξύ των Ο.Τ. 7 και 11 του Σχεδίου Πόλεως Βραχναιίκων, 
της ιδιοκτησίας συνολικού ρυμοτομούμενου εμβαδού 
Ερυμ.=293,40τ.μ. Η συγκεκριμένη ιδιοκτησία αποτελεί-
ται από δύο εδαφικά τμήματα, με επιμέρους στοιχεία: (1-
2-3-7-8-9-9΄-10-1) εμβαδού ΕρυμΑ.=91,89τ.μ. και (20-Τ3-
15΄-16-17-18- Τ2-19-19΄-20) εμβαδού Ερυμ.Β=201,51τ.μ., 
όπως φαίνεται στο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 
1:200, του Πολιτικού Μηχανικού Αθανασίου - Ευάγγελου 
Κτενά, αρμοδίως θεωρημένο. Η επανακήρυξη αυτή είναι 
αναγκαία, προκειμένου να διατηρηθεί η προβλεπόμενη 
ανώνυμη οδός στο πλάτος των 9,00μ. για κυκλοφορια-
κούς και πολεοδομικούς λόγους.

V. Με τα συμπληρωματικά στοιχεία που προσκομίστη-
καν από τον Δήμο Πατρέων με το ανωτέρω [28] σχετικό 
προκύπτει ότι ιδιοκτήτης της εν λόγω ιδιοκτησίας είναι 
ο Νικόλαος Αλιφεράκης, στον οποίον περιήλθαν τα ανα-
φερόμενα οικοπεδικά τμήματα λόγω δωρεάς εν ζωή από 
την Ελένη Νορτζίν - Τρίγκα.

VI. Από το ανωτέρω [29] σχετικό προκύπτει ότι ο Δήμος 
διαθέτει την οικονομική δυνατότητα για την καταβολή 
της προσήκουσας αποζημίωσης στον ιδιοκτήτη, σύμ-
φωνα με τον ν. 4759/2020 και το σχετικό [12] έγγραφο.

VII. Με την παρούσα επανεπιβολή ρυμοτομικής απαλ-
λοτρίωσης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προ-
ϋπολογισμού του κράτους, αλλά σε βάρος του Κ.Α. 40-
7111.00013 του προϋπολογισμού εξόδων του Δήμου 
Πατρέων οικονομικού έτους 2023, αποφασίζουμε:

A. την άρση της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης, που 
επιβλήθηκε με την υπό στοιχεία Η5519/6.7.1972 (Δ΄ 212) 
απόφαση του Νομάρχη Αχαΐας σε ακίνητο φερόμενου 
ιδιοκτήτη Νικολάου Αλιφεράκη, αποτελούμενο από δύο 
οικοπεδικά τμήματα, μεταξύ των Ο.Τ. 7 και 11 του Σχεδί-
ου Πόλεως Βραχναιίκων.

B. την επανεπιβολή της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης 
σε προβλεπόμενο κοινόχρηστο χώρο - οδό, μεταξύ των 
Ο.Τ. 7 και 11 του σχεδίου πόλεως Βραχναιίκων, σε ακίνητο 
φερόμενου ιδιοκτήτη Νικολάου Αλιφεράκη, αποτελού-
μενο από δύο ανεξάρτητα εδαφικά τμήματα συνολικού 
εμβαδού 293,40τ.μ. (ΕΑ=91,89τ.μ. και ΕΒ=201,51τ.μ.), όπως 
απεικονίζονται στο από Νοεμβρίου 2020, τοπογραφικό δι-
άγραμμα κλίμακας 1:200, του Πολιτικού Μηχανικού Αθα-
νασίου - Ευάγγελου Κτενά, που θεωρήθηκε αρμοδίως στις 
15.2.2023 από την Διεύθυνση Πολεοδομικού - Κυκλοφο-
ριακού Σχεδιασμού και Δόμησης του Δήμου Πατρέων, το 
οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την ημερομη-
νία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η υποβολή 
προσφυγής ενώπιον του Γραμματέα της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου, μόνο για παράβαση νόμου, μέσα σε προθεσμία 15 
ημερών από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227.1 
του ν. 3852/2010.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4068 Τεύχος Δ’ 374/10.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4069Τεύχος Δ’ 374/10.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4070 Τεύχος Δ’ 374/10.05.2023

Η απόφαση αυτή με το συνοδευτικό της διάγραμμα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 2 Μαΐου 2023 

Ο Αντιπεριφερειάρχης 

ΛΑΜΠΡΟΣ ΔΗΜΗΤΡΟΓΙΑΝΝΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003741005230008*


